De draconi	341
De emoroe	342
De elidro	343
De glandosa	343
De ipnas	343
De lameleone	343
<De musca>	344
De mutuso	344
De nepa	344
De prestere	345
De rana	345
De sabura	345
De serpente uulgari	345
De sepe	345
De seccale	346
De scorpione	346
De tyro	347
De tarante	347
De ydra	347
De uenenosis, quorum nomina ignoramus	347
De uermibus in uniuersali	348
<De ascaris>	348
<De aranea>	348
De bombice	348
<De crosto>	349
De cantarida	349
<De emigraneo>	349
De formica	350
De grillo	350
De lumbrico	351
<De pediculo>	351
<De pulcibus>	351
<De ricino>	351
De sanguisuga	351
De testudine	351
<De teredonis>	351
<De tineae>	352
<De tario>	352
<De usia>	352
De ambulabilibus in communi	352
De ambulabilibus in speciali <et primo de antaplon>	353
De asino	354
De apre	355
De asida	355
De ankatinoz	355
De bubalis	355
De bubus	356
De ceruis	356
De castore	358
De camelo	359

De cane	361
De cameleopardo	363
De capra	363
De centrocata	364
<De cale>	364
<De chimera>	364
De dromedario	364
De elephante	364
De equo	369
De edo	372
De emdros	372
De ferealio	372
De glire	372
De hiricio	373
De hyrco	373
De hyena	373
De ypotomo	374
De lauzam	375
De leone	375
De leopardo	378
De leontophono	378
De lince	379
De lupo	379
De lincisco	382
De lepore	382
De mulo	382
De monecero	383
De musione	383
De mustela	384
De muribus	384
De manticora	385
De onocentauro	385
De ouibus	385
De onagro	388
De pantera	389
<De parandro>	390
De pardo	390
De porco	390
De rinocephalo	391
De rinoceronte	392
De simia	392
De scurulo	393
De serra	393
De suillo	393
De sirena	394
De taxo	394
<De tragelaphis>	394
De tauro	394
De tigride	395
De talpa	396

De urso	396
De uulpe	398
De uacca	400
<De uris>	400
De uncia	401
<De animalibus, quorum nomina ignoramus>	401
De homine	402
De partibus hominis in communi	403
<De sensibus>	404
De pilis	406
De partibus hominis in speciali	408
De natura et proprietate oculorum	410
De aure et quibusdam aliis	414
De humoribus corporis et primo de sanguine	419
De assimilatione prolis ad parente<m> et quibusdam aliis	422
<De hominibus monstruosis>	425
Apparatus fontium	428

LIBER DE NATVRIS RERVVM

De motu celi

- 1 /1^{ra} O/ /2^r U/ ¹Triplex est esse. Quedam enim res sunt² composite et in compositione sua sunt mixte ex quatuor elementis. ³Et quedam res⁴ sunt composite compositione tantum dimensionali sine omni commixtione⁵ uel etiam coniunctione aliqua cum materia, et tale est esse⁶ corporum supercelestium⁷, que⁸ cum sint continua, et secundum quandam transumptionem sermonis dicantur composita⁹. Indiuisibilia tamen sunt, eo quod, ut alibi ostensum est¹⁰, nihil est diuisibile, nisi¹¹ ex materia¹², materia dico, cum qua coniuncta est¹³ priuatio¹⁴. Quedam uero¹⁵ res consistunt in substantie simplicis pura simplicitate, que aliquo modo non consistunt uel in dimensione corporali, ut celi, uel in mixtione materiali, ut animalia et plante, sed in pura¹⁶ abstractione sine¹⁷ concretionem¹⁸ cum corporibus habentes effectum maximum in isto mundo, et huiusmodi substantie dicuntur a philosophis¹⁹ intelligentie. In lege autem domini uocantur angeli.
- 2 ⁱCelum dicitur²⁰ casa elios²¹ uel²² domus solis uel quasi uas celatum, quod est stellis insignitum. ²³ⁱⁱEt dicitur ab uranos, idest²⁴ a uidendo, quia celum perspicuum est²⁵ ac lucidum et ad spectandum purissimum. ⁱⁱⁱImmo²⁶ cum blai sit²⁷ ²⁸coloris, uisus est maxime confortatium²⁹, ut uidetur ex uerbis Galieni.
- 3 ^{30iv}Est autem celum subtilis³¹ igneeque nature, rotundum et a centro terre equis spatiis undique collectum, /2 T/ undique et³² connexum³³ mediumque ubique cernitur,^v et inenarrabili celeritate cotidie circumuagatur³⁴.

¹ Liber plantarum uidetur epitomen esse Historiae Naturalis Plinii et aliorum *manu rec.* T *superscriptio nulla in O* Incipit tractatus de natura et proprietatibus celi et mundi et suarum partium animatarum et inanimatarum ex sententiis sanctorum et sapientum mundi collectus U *uidelicet nulla fuit superscriptio in archetypo*

² sunt res T

³ Philosophus *i.m.* O

⁴ res *om.* U

⁵ commutatione U

⁶ esse *om.* U

⁷ supracelestium O

⁸ etiam U

⁹ compositi U

¹⁰ ut alibi ... est *om.* U

¹¹ nt^a *add.* U

¹² et forma *add. et del.* T

¹³ est *om.* U

¹⁴ pnō U

¹⁵ enim U

¹⁶ simplicitate, que ... sed in pura *om.* U

¹⁷ siue O

¹⁸ contritione TU concretionem OC concreatione B

¹⁹ philosopho O

²⁰ quasi *add.* U

²¹ elyos O Heohus U

²² et T

²³ Ambrosius ex<aemero> *add.* O

²⁴ uel U

²⁵ est *om.* U

²⁶ immo *om.* O

²⁷ est O

²⁸ cum ... sit] est u' lani sic U

²⁹ confortatum O

³⁰ Ambrosius in Examer. *i.m.* U

³¹ subtile U

³² et undique U

³³ Honor. August.: conuexum

³⁴ circumuagatur O, Honor. August.

- 4 ¹Multi sunt /2^v U/ celi, sed² unum est firmamentum, scilicet illud solidum supremum³ eorum.
- 5 ^{4vi}Celum hoc non componitur ex materia et forma, secundum⁵ quod corpora⁶ generabilia et corruptibilia componuntur, quia nulla omnino⁷ potentia est in eo⁸ ad duo contradictoria⁹, sed solum potentia, que est in loco, unde potius debet dici, quod est ex substantia¹⁰ et forma quam ex materia et forma, nam substantiam¹¹ dicit affixionem ad formam¹²; materia<m> autem dicit potentiam ad recipiendum¹³ formam aliam, quod non contingit¹⁴ in celo; est enim semper ibi cum suo actu. Et ideo dicitur sepe non habere materiam. Sic ergo materiam¹⁵ habet et non habet.
- 6 ¹⁶Celum et omnia corpora supercelestia¹⁷ sunt¹⁸, quorum¹⁹ forme carent contrariis, et ideo ingenerabiles sunt et incorruptibiles, et subiectum eorum non est commune. Si enim commune esset, non haberet propriam formam, sed propriam habet, quam et²⁰ semper habet. ^{21vii}Necesse est rei spirituali, ut neque mutetur, neque corrumpatur necessario.
- 7 ^{22viii}Res sempiterna fixa est in tempore infinito et non est absque faciente eam /1^{rb} O/ omnino.
- 8 ^{23ix}Corpori rotundo non est contrarium omnino²⁴.
- 9 ^{25x}Celum sermone absoluto²⁶ est forma, quoniam celum absolute²⁷ est forma sola. /3 T/
- 10 ^{xi}Non est locus extra celum, neque uacuitas, neque plenitudo, neque tempus.
- 11 ^{xii}Hoc celum continet omnem materiam, in qua est. ^{xiii}In celo sunt omnia spiritualia fixa et²⁸ qujeta²⁹. ^{30xiv}Vita est illic fixa sempiterna³¹ in secula seculorum, que non³² finitur, nec deficit, sed est melior uita.
- 12 ^{33xv}Et hoc celum est materia omnium animalium³⁴ celestium, que mouentur ex se, et ex motu locali habet motum nobilissimum, quemadmodum habet nobilissimam³⁵ et perfectissimam³⁶

¹ Ambrosius *i.m.* O

² et *add.* O

³ supreme U

⁴ Au'e *i.m.* O Auerois *i.m.* U

⁵ sed U

⁶ corpora *om.* U

⁷ omnino *om.* U

⁸ in eo potentia est U

⁹ contraria OU

¹⁰ subiecto T

¹¹ subiectum T

¹² unam *add.* O

¹³ recipientem T

¹⁴ conuenit U

¹⁵ sic ergo materiam *om.* U

¹⁶ idem *i.m.* O Aristotiles uel Añ. *i.m.* U

¹⁷ supracelestia O

¹⁸ corpora sunt celestia U

¹⁹ quare T

²⁰ et *om.* U

²¹ Aristotiles deci et *i.m.* U

²² Aristotiles celi et mundi *i.m.* O

²³ idem est *i.m.* O

²⁴ oso U

²⁵ Aristotiles c. 3. *add.* O

²⁶ non *add.* U

²⁷ absolute] sermone absoluto O

²⁸ et *om.* TU

²⁹ spiritualia ... qujeta] fixa qujeta et spetialia U

³⁰ Ambrosius *i.m.* U

³¹ et *add.* TU

³² nec TU

³³ idem est *i.m.* O Aueroez *add.* O

³⁴ animalium *ed.* arum U aliorum TO

³⁵ quemadmodum ... nobilissimam *om.* U

³⁶ perfectissimum U

- figuram scilicet spericam¹.
- 13 ^{2xvi}F⁴Forme corporum supercelestium³ existunt in suis subiectis⁴ tali existentia, quod non diuiduntur per diuisionem subiecti⁵, et hoc est, quia⁶ iste forme /3^r U/ non constituuntur per subiectum, sed sunt abstracte in esse, et ideo necesse est, ut forma, qua mouentur, sit⁷ illa, ad quam mouentur. ⁸In formis enim constitutis per sua subiecta differt scilicet, quod forma, qua mouentur, non est illa, ad quam mouentur. Et omnis forma⁹ huiusmodi¹⁰ scilicet¹¹, que mouetur ad se ipsam perficiendam per aliam¹² formam, necesse est, ut suum mouere sit finitum, cum non moueat, nisi cum moueatur. Et hoc est etiam unum eorum, que mouerunt Aristotelem ad ponendum, quod forme supercelestium¹³ corporum non sunt constitute per sua subiecta¹⁴, /4 T/ quia tunc motus eorum essent finiti.
- 14 ¹⁵Corpus celeste¹⁶ potest dici homo spiritualis, ut apostolus¹⁷, ^{xvii}hic¹⁸ non distrahitur per diuisionem rationis inferioris. Forma eius est spiritus scilicet, qui non constituitur¹⁹ per subiectum, sed est abstractus in esse et ipse²⁰ idem est illud, unde est motus et ad quem. ²¹In tali enim homine omnia a deo procedunt opera et propter ipsum fiunt²².
- 15 ²³Celum dicitur esse motum²⁴ per principium separatum, quod est in eo non per principium, quod est pars in eo, et hoc modo dicitur esse uiuum et intelligens²⁵. Sic et uir spiritualis²⁶ agitur²⁷ per spiritum sanctum, qui est principium in eo, non tamen pars eius²⁸.
- 16 Si esset intelligens per partes²⁹, non esset intelligens per se, ³⁰et esset simile homini.
- 17 ³¹Substantie stellarum et substantie celi est eadem³² natura, secundum³³ quod omnes antiqui dicunt, ut Aristotiles narrauit³⁴ in³⁵ Libro de³⁶ celo et mundo.
- 18 ^{37xviii}De qualitate igitur et substantia¹ celi satis est promere ea, que in Ysaie^{xix} scripturis²

¹ et hoc celum... figuram scilicet spericam in O ante Non est locus extra celum

² Aueroez i.m O

³ supra celestium O

⁴ subiectis ed. substantiis TO substantiis suis U; Auer.: subiectis

⁵ substantie U

⁶ quod U

⁷ T corr. ex sunt

⁸ idem i.m. O

⁹ qua mouentur ... forma om. U

¹⁰ huius U

¹¹ scilicet om. O

¹² aliquam O

¹³ super cel' O sunt celestium U

¹⁴ per sua subiecta iter. T

¹⁵ sic add. O

¹⁶ celestis U

¹⁷ P<salmus>: 'celi enarrant gloriam dei' add. i.t. O i.m. T (Ps. 18, 2)

¹⁸ qui O

¹⁹ constitutus U

²⁰ ille U

²¹ Auerois i.m. U

²² In tali enim homine ... fiunt i.m. O

²³ idem i.m. O

²⁴ motⁱ U

²⁵ intellectus O

²⁶ spiritualiter T

²⁷ agens U

²⁸ sic et uir ... pars eius om. O

²⁹ in eo add. O non tamen pars eius ... per partes om. U

³⁰ sed add. O

³¹ Auerois i.m. U

³² eadem] sp. rel. U

³³ sed U

³⁴ narrat U

³⁵ in om. O

³⁶ de om. U

³⁷ Ambrosius add. O

- rep<p>erimus, qui mediocribus et usitatis sermonibus qualitatem nature celestis expressit dicens, quod firmavit³ deus ‘celum sicut⁴ fumum,’ subtilem eius naturam nec⁵ solidam⁶ cupiens declarare; ad speciem quoque <eius> abundat, quod ipse de celi firmamento locutus est, ⁷quia⁸ fecit /3^v U/ deus⁹ /1^{va} O/ ^{xx}‘celum sicut /5 T/ cameram’, quod intra¹⁰ celi ambitum uniwersa claudantur¹¹, quod similiter¹² significatur, cum legitur, celum deus extendit^{13xxi}. ‘Extenditur enim uel¹⁴ quasi pellis ad tabernaculum protectionis habitationisque sanctorum uel¹⁵ quasi liber’, ut¹⁶ plurimorum scribantur¹⁷ nomina, qui Christi gratiam fide et deuotione meruerunt, quibus dicitur ‘gaudete, quia nomina uestra scripta sunt in celo.’^{18xxii}
- 19 ¹⁹Si celum habet animam et²⁰ est in eo principium motus, tunc²¹ procul dubio²² sunt ei sursum et deorsum, dextra et sinistra.
- 20 ^{23xxiii}Principium motus augmenti est sursum, ²⁴et principium motus localis est dextra²⁵, et principium motus sensibilis est ante. Et non significamus per ante, nisi ubi²⁶ sunt sensus. Motus sensibilis uidetur dici ab eo motus alterationis²⁷. Dextra et sinistra²⁸ diuersificantur uirtute tantum, idest potentia²⁹.
- 21 ^{xxiv}In essentia³⁰ statue non est aliud ex istis dimensionibus³¹.
- 22 ³²Natura est principium motus, status et³³ mutationis.
- 23 Omnia, que sunt natura, aut sicut semper, aut sicut frequenter ³⁴sunt³⁵.
- 24 Quodcumque fit, necesse est accipere finem, et finalitas omnis est corruptionis³⁶. Sane intellige³⁷. /6 T/
- 25 ³⁸Omne resoluitur in hoc, ex quo est¹.

¹ natura U

² scripturis Ysaie U

³ firmauea^at U

⁴ sicut] super terram U

⁵ non U

⁶ solam T

⁷ et *add.* U

⁸ T *corr. i.m. ex qui*

⁹ deus *om.* U

¹⁰ inter TU

¹¹ clauduntur TU

¹² satis U

¹³ et cetera *add.* O

¹⁴ uel *om.* U

¹⁵ et U

¹⁶ ubi U

¹⁷ scribuntur U

¹⁸ quibus ... in celo *om.* O Quibus dicitur gaudete. quia nomina uestra *i.m.* T; Quibus dicitur ... in celo *om.* U

¹⁹ Aristotiles c. 3. metheororum *i.m.* O

²⁰ et *om.* O

²¹ tunc] et esse O

²² procul dubio] T *corr. ex duo*

²³ Aristotiles in celo et mundo *i.m.* U

²⁴ et principium ... dextrum *i.m.* O

²⁵ dextrum OU

²⁶ sibi O

²⁷ motus sensibilis ... alterationis *om.* O

²⁸ dextrum et sinistrum U

²⁹ ‘potentia tantum idest · uirtute T potentia tantum idest uirtute U

³⁰ in effici^a O

³¹ ab istis dimensionum O

³² De natura et motu et suis speciebus .c .ii. *add.* U Aristotiles *i.m.* O Aristotiles celo et mundo *i.m.* U

³³ uel U

³⁴ fiunt uel *add.* U

³⁵ sumit T sicut semper ... sunt] sicut frequenter aut sicut semper sunt O

³⁶ est omnis caluptionis U

³⁷ sane intellige *om.* O

³⁸ Quid est motus *i.m.* U

- 26 ^{2xxv}Motus est actus quidam imperfectus autem. Et uere³ talis est noster motus⁴. Omnis enim nostra⁵ inclinatio ad bene agendum ex parte liberi arbitrii actus quidam imperfectus est, sed gratia perueniente et adiuuante⁶ perficitur. ^{xxvi}Motus est actus mobilis, in⁷ quantum <est> mobile, et labor e<s>t actus⁸ hominis, in quantum natus est⁹ ad laborem¹⁰.
- 27 ^{11xxvii}Motus est exitus a potentia ad actum¹² paulatim et non subito. Omnia fiant cum consilio¹³.
- 28 Vnus unius¹⁴ ¹⁵motus est. Motus distare facit, quod est. ^{16xxviii}Quod mouetur, omne¹⁷ necesse est diuisibile esse. Ideo sic et finis fixus et immobilis debet esse¹⁸.
- 29 ^{xxix}Omnis motus est a contrario in contrarium. Impossibile est /4^r U/ ergo transire a deliciis¹⁹ ad delicias.
- 30 ^{xxx}Semper species existimabitur²⁰ aliqua mouens. Hoc est²¹ ²²contra illos, qui generalem causam et non specialem assignant in confessione.
- 31 Vel alter species, idest aliquid sponsum²³, debet existimari semper esse²⁴ mouens in hiis, que ambigue²⁵ possunt²⁶ fieri. Hoc est contra illos, qui²⁷ omnia, que²⁸ indifferenter possunt fieri²⁹, uolunt³⁰ interpretari in partem peiorem³¹. /7 T/
- 32 ^{xxxi}Mouens simul est cum eo, quod mouetur; simul autem dico³², quod nihil ipsorum est medium.
- 33 ^{xxxii}Omne mouens phisice est mobile. Omne enim huiusmodi est mouens, cum moueatur³³ et ipsum³⁴; unde uidetur, quod³⁵ innaturales et prau³⁶ motores sunt, qui subditos mouendo ita excercunt³⁷ iustitie rigorem, ut nullam uideantur habere misericordiam uel³⁸ compassionem.

¹ resoluitur ... est] resolubile in eo, ex quo est, resoluitur U

² Aristotiles *i.m.* O Quid est motus *i.m.* U

³ nature O

⁴ motus noster U

⁵ natura U

⁶ adiuuante et preueniente U

⁷ etiam T

⁸ noster scilicet *add.* U

⁹ est natus U

¹⁰ motus est ... ad laborem *om.* O

¹¹ Aristotiles *i.m.* O

¹² actus U

¹³ omnia ... consilio *om.* OU

¹⁴ unius unus U

¹⁵ omnino *add.* U

¹⁶ Aristotiles *i.m.* U

¹⁷ omne quod mouetur U

¹⁸ ideo sic et ... esse *om.* OU

¹⁹ in delitiis U

²⁰ existimabilis U

²¹ hoc est *om.* O

²² Aristotiles *i.m.* O

²³ speciosum U

²⁴ existimari semper esse] se existimare esse U

²⁵ ambigue] ab ardue O

²⁶ possint U

²⁷ T *corr. i.m. ex que*

²⁸ omnia que *om.* U

²⁹ possunt fieri indifferenter

³⁰ uolunt *om.* U

³¹ peiorem partem U hoc est ... peiorem *om.* O

³² dicitur O

³³ huiusmodi ... moueatur] huius mouens est animi mouetur U

³⁴ omne enim ... et ipsum *om.* O

³⁵ uidetur quod *om.* O

³⁶ et prau³⁶ *om.* O

³⁷ subditos mouendo ita excercunt] ita mouent subditos excercendo O

³⁸ misericordiam uel *om.* O

- Recogitare deberet mouens phisice generale scilicet¹ et corruptibile, quodlibet² sit motium inferioris, est tamen mobile a superiore motiuo, quod ita³ est mouens, ut non sit mobile⁴.
- 34 ⁵Omnino eius⁶, quod mouetur, aliquid est, quod ibi⁷, aliquid, in quod mutatum⁸ est.
- 35 Magis in quod, quam ex⁹ quo, denominatur mutatio¹⁰.
- 36 Motus regularis est unus, in quo nulla est diuersitas equalis, uel in communi motu, quod regulariter est aut non est¹¹.
- 37 Motus regularis est unus¹², equalis et uniformis, in quo nulla est¹³ diuersitas intensionis et¹⁴ remissionis secundum uelocitatem et tarditatem, uel etiam si superfiat in equali spatio absque intensione et remissione¹⁵.
- 38 ^{16xxxiii}Omnis motus inequalis terminum¹⁷ habet. /8 T/
- 39 Que per uiolentiam mouentur, non¹⁸ naturaliter mouentur. ¹⁹Valde ergo timendum²⁰ est illi, qui bene facit per uiolentiam, quia ex hoc uidetur, quod ipse male faciat²¹ per naturam²² et ita²³, quod tandem male consummabit²⁴.
- 40 ²⁵Naturaliter mouens fortius est in fine, debilius²⁶ in principio, econuerso mouens uiolenter. ^{27xxxiv}Naturaliter /1^{vb} O/ mouentur ad locum, uiolentia de loco.
- 41 ^{28xxxv}Omnium²⁹ duorum motuum³⁰ /4^v U/ contrariorum, quibus mouemur³¹, unus est per uim³² et alter est³³ per obedientiam³⁴; motus autem per uim³⁵ non est naturalis, sed motus obedientie est naturalis.
- 42 Vnius rei unus est tantum³⁶ motus naturalis.
- 43 Vt in presenti nihil differt³⁷ dicere motum aut mutationem, motus species sex sunt:

¹ scilicet *om.* U

² quodlibet] quod licet U

³ infra U

⁴ recogitare ... sit mobile *om.* O

⁵ Aristotiles *i.m.* O

⁶ enim U

⁷ in U

⁸ permutans U

⁹ in U

¹⁰ motio O

¹¹ motus ... non est *om.* OU

¹² unius O

¹³ est *om.* U

¹⁴ intentionis uel O

¹⁵ uel etiam ... remissione *om.* O

¹⁶ Gundissalinus *i.m.* O

¹⁷ tantum U

¹⁸ et TO

¹⁹ Gundissalinus *i.m.* U

²⁰ igitur timendus U timend^r T

²¹ faciat male U

²² percutiat *del.* faciat per naturam *i.m.* T

²³ illa U

²⁴ ualde ergo ... consummabit *om.* O

²⁵ Aristotiles *i.m.* OU

²⁶ quam U

²⁷ Aristotiles *i.m.* O

²⁸ Gundissalinus *i.m.* U

²⁹ orum U

³⁰ motorum O

³¹ mo² O moue²T

³² piū T per m U

³³ est *om.* OU

³⁴ obedientia U

³⁵ piū T

³⁶ est *add.* U

³⁷ differat T

- ge<neratio> et¹ cor<ruptio>, au<gmentatio> et² di<minutio>, alteratio, lo<ci> m<utatio>³.
- 44 Quando motus neque substantie, neque ad⁴ aliquid, neque ipsius facere, neque pati est⁵, relinquitur secundum quale⁶, quantum et ubi motum esse solum scilicet⁷ et immutationem⁸.
- 45 ^{9xxxvi}Species¹⁰ et passiones et locus, in¹¹ que mouentur, immobilia sunt. Et¹² finis bonus debet apud nos fixus esse¹³ et immobilis¹⁴, quomodocumque¹⁵ moueamur uersus eum¹⁶ et tribulemur. /9 T/
- 46 ^{17xxxvii}Alteratio est, quando manente subiecto sensato ente transmutatur in eius passionibus aut contrariis aut mediis, ut corpus sanum est et rursus¹⁸ laborat manens¹⁹ idem²⁰.
- 47 ^{21xxxviii}Omnia, que alterantur, alterantur²² a sensibilibus, et solum horum²³ est alteratio, quecumque secundum se dicuntur pati ab hiis.
- 48 ^{xxxix}Generatio²⁴ uero est, quando totum transmutatur²⁵ non manente aliquo subiecto eodem, sed²⁶ quasi ex semine sangui[ni]s toto²⁷, aut ex aere omni aqua²⁸.
- 49 In augmento oportet <esse> quantumcumque²⁹ partem maiorem eius, quod augetur³⁰, et adueniente aliquo et ut³¹ saluetur, quod³² augetur et maneat. Quantumque autem³³ partem augmentari et adueniente aliquo secundum³⁴ speciem est contingens; secundum materiam autem³⁵ non³⁶.
- 50 ^{37xl}Loci mutatio precedit omnes alios motus secundum naturam tempore et secundum substantiam, idest³⁸ speciem. Et³⁹ sola loci mutatio proprie motus est⁴⁰, alteratio uero

¹ generatio et] genera U

² et *om.* U

³ ut in presenti ... lo. m. *om.* O

⁴ ad *om.* T

⁵ est *om.* U

⁶ secundum quale] sed qualem U

⁷ scilicet *om.* U

⁸ et non mutatione U quando ... et immutationem *om.* O

⁹ Aristotiles *i.m.* O

¹⁰ spem U

¹¹ in] et U

¹² et *om.* O

¹³ apud nos fixus debet esse U

¹⁴ et immobilis *om.* O

¹⁵ quomodo quoque O quocumque modo U

¹⁶ ipsum U

¹⁷ Aristotiles *i.m.* O

¹⁸ iustus T

¹⁹ manens *om.* U

²⁰ illud U

²¹ Aristotiles *i.m.* O

²² alterantur *i.m.* O

²³ horum *om.* O

²⁴ oneratio O

²⁵ transsumatur O

²⁶ scilicet TO

²⁷ T *corr. ex tota*; toto *om.* U

²⁸ aq^o U

²⁹ quamtumque O q̄d'cunque U

³⁰ esse *add.* U

³¹ uel O

³² et ... quod *om.* U

³³ autem *om.* U

³⁴ sed U

³⁵ ā T materiam autem] autem n̄m U

³⁶ quancumque ... autem non *om.* O

³⁷ Aristotiles *i.m.* O

³⁸ et O substantiam, idest *om.* U

³⁹ et *om.* U

⁴⁰ est motus U

- quodammodo et¹ non simpliciter².
- 51 Loci mutatio precedit alterationem et augmentationem; quod enim augmentatum³ est, quid⁴ tamquam simili augmentatur; est autem⁵ tamquam dissimili, et ad hoc, quod fiat omnino simile, mouens non similiter se habebit⁶, /5^r U/ /10 T/ sed aliquando quidem prop[r]ius, aliquando⁷ longius ei, quod alteratur; hoc autem non erit sine loci mutatione⁸.
- 52 Loci mutatio in⁹ generabilibus antecedit omnes alios¹⁰ motus, ut res sit, et sequitur scilicet processiuua mutatio loci, ut bene sit¹¹.
- 53¹² Secundum solum motum localem¹³ nihil mutatur esse rei, sicut eius, quod alteratur quale et eius, quod augetur, et detrimentum¹⁴ patientis quantum.
- 54^{15xli} Omne opus ex operibus terrestribus fit in alio duobus modis, per tactum¹⁶ scilicet aut per aliquod medium; per tactum, sicut ignis operatur in lignis, per medium tripliciter, quia aut sicut mouetur corpus ictum¹⁷ per iaculum, aut sicut mouetur aqua ad calefactionem per uas medium, tertio sicut lapis magnetis per naturam suam¹⁸ mouet ferrum, etiam a longinquo, cum tamen moueat ipsum etiam¹⁹ per tactum²⁰ sine medio, ut dictum est, de igne et lignis, per medium propinquum, ut dictum est, de igne calefaciente aquam²¹ per uas medium.
- 55^{22xlii} Corpus mouet corpus aut motu suo naturali, sicut aqua molendinum, aut motu anime, que est in eo, sicut homo et cetera animalia mouent molendinum. /11 T/ Cum autem mouet corpus corpus²³ aut²⁴ natura sua aut anima, que est in eo²⁵, tunc non potest moueri, nisi aut²⁶ impellendo, aut attrahendo²⁷, aut uehendo.
- 56²⁸ Quedam tunc²⁹ citissime mouentur, cum moueri non uidentur, ut patet in torto³⁰.
- 57^{xliii} Dupliciter mouetur omne³¹, aut secundum alterum, ut naute in nauis, nam /2^{ra} O/ proprius motus eorum ambulatio secundum pedes³² est³³, quam³⁴ tunc non habent, aut secundum se, ut nauis.

¹ et *om.* U

² uel similiter *add. i.m.* O

³ augmentatur T

⁴ quidem T

⁵ autem *om.* U

⁶ quod omnino fiat simile mouens omnino se habebit similiter U

⁷ quidem *add.* U

⁸ loci mutatio ... loci mutatione *om.* O

⁹ omnibus *add.* U

¹⁰ o^{os} T

¹¹ loci mutatio ... ut bene sit *om.* O

¹² Aristotiles *i.m.* O

¹³ localem motum O

¹⁴ detrementis O

¹⁵ Albumasar *i.m.* OU

¹⁶ motum U

¹⁷ ictu U

¹⁸ sui U

¹⁹ et O

²⁰ actum O

²¹ aqua U

²² Gundissalinus *i.m.* OU

²³ corpus *del.* T

²⁴ aut] autem *codd.*

²⁵ aut motu ... in eo *om.* U quando autem si'c uel sic fit *add.* U

²⁶ autem U

²⁷ trahendo O

²⁸ Aristotiles *i.m.* U

²⁹ rerum U

³⁰ ut ... torto] ut tortus O in torto] in croco U

³¹ esse T

³² scilicet motus *add.* T

³³ est *om.* O

³⁴ quam *om.* U

- 58 ^{xliv}Motus localis aut est rectus, aut circularis, aut mixtus ex utrique^{xlv} scilicet¹. ²Omnis motus secundum lineam. Et linea simplex aut circularis³ est, aut recta, et ideo motus simplex aut circularis⁴, aut rectus.
- 59 ⁵Nullus motus, qui est a⁶ contrario in contrarium, est continuus; est enim quies in contrario⁷.
^{xlvi}Reflexibile⁸ secundum rectum⁹ secundum¹⁰ contrarios motus mouetur, et ideo necesse est quiescere /5^v U/ inter illos.
- 60 ^{11xlvii}Omnium est ordo, et omne tempus et uita mensuratur periodo.
- 61 ^{12xlviii}Motus circuli est a uirtute prime cause. Cum enim circulus sit mobilis, necesse est, quod sit a re immobili, et cum sit motus infinitus¹³, necesse est¹⁴, quod¹⁵ sit a non corpore. ^{xlix}Omnis enim uirtus corporis finita¹⁶ est¹⁷.
- 62 ¹Solum¹⁸ motus circularis est perpetuus et continuus. ^{li}In motibus nullus perfectus est preter motum uolubilem, /12 T/ quia omne, quod mouetur motu uolubili, impossibile est¹⁹ stare, eo quod non sit motus eius initium et finis²⁰.
- 63 ^{21lii}Celi natura est preter²² quatuor naturas²³, et est corpus simplex²⁴, et motus circularis est ei naturalis²⁵, et omnes celi in hoc motu conueniunt²⁶.
- 64 ²⁷Nihil agunt²⁸, qui preter celi asserendam perpetuitatem quantum²⁹ corpus etherium introducendum putarint³⁰, cum scriptum sit, quod³¹ ^{liiic}in principio tu domine³² terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt celi, ipsi peribunt³³ et cetera³⁴.
- 65 ³⁵Celum non³⁶ est alicubi totum, nec in quodam loco, siquidem ipsum³⁷ nullum continet corpus, sub quo mouetur; sicut³⁸ autem¹ locus² est in partibus; ³altera enim sub altera⁴ partium

¹ motus localis ... utrique scilicet *om.* O

² Aristotiles *i.m.* O

³ aut mixtus ... aut circularis *om.* U

⁴ aut recta ... circularis *om.* T

⁵ Auerois *i.m.* U

⁶ e T

⁷ contrario] aquario U

⁸ -em O

⁹ secundum rectum] fructum T

¹⁰ sed U

¹¹ Albumasar *i.m.* U

¹² Albumasar *i.m.* O

¹³ interius U

¹⁴ est *om.* U quod sit a re ... necesse est *om.* T

¹⁵ ut U

¹⁶ fincta U

¹⁷ est *om.* O

¹⁸ solus U

¹⁹ est *ed.* et T

²⁰ in motibus ... et finis *om.* OU

²¹ Gundissalinus *i.m.* U

²² preter *om.* U

²³ naturas] *sp. rel.* U

²⁴ simpliciter U

²⁵ naturalis *om.* U

²⁶ celi natura ... conueniunt *om.* O

²⁷ Aristotiles *i.m.* U

²⁸ agit U

²⁹ quantum U

³⁰ putauit U

³¹ quod *om.* U

³² domine tu U

³³ tu autem permanebis *add.* U

³⁴ nihil agunt ... et cetera *om.* O

³⁵ Aristotiles *i.m.* U

³⁶ non *om.* U

³⁷ ipsum *om.* U

³⁸ sic O

habita est. Est autem locus non celum, sed celi quoddam ultimum⁵.

- 66 ^{6liv}Figura sperica est latior et occupatior omnibus figuris rectorum⁷ superficieum, et ideo⁸ conuenientior est⁹ celo, et hoc etiam, quia multe linee et multe superficies ambiunt omnes figuras superficiales. Sola sperica inter omnes figuras corporales est, quam¹⁰ ambit una superficies. ¹¹Circulus quoque¹² solus¹³ est inter omnes figuras, quam¹⁴ ambit una linea¹⁵.
- 67 ^{lv}Prima spera inter omnia corpora est consimilium partium¹⁶, ¹⁷sicut circulus inter omnes figuras¹⁸ est consimilium partium. ^{lvi}Celum etiam¹⁹ similiter ²⁰consimilium partium est²¹. /13 T/
- 68 Sicut etiam²² in figura sperica non²³ est principium nec medium nec finis, sic nec in motu sperico; ²⁴similiter enim testatur²⁵ Aristotiles²⁶ unumquodque /6^f U/ principium, medium et finis²⁷.
- 69 Quamuis celum sit consimilium partium secundum naturam²⁸, tamen²⁹ partes eius medie citius mouentur quam extreme, hoc est polo propinquum; et quanto circulus in celo fuerit maior, hoc est medio propinquior, tanto mouetur uelocius, quanto minor³⁰, idest polo propinquior tardius³¹.
- 70 ^{32lvii}Ponderosum et leue non possunt³³ habere motum in celo; nihil enim est³⁴, quo celum leuius sit³⁵ aut ponderosius.
- 71 ^{lviii}Sapientes antiqui inuenerunt circulum superiorem circumdantem terram ex uniuersis partibus et inuenerunt quantitatem terre erga eum, ut quantitas puncti erga circulum; hic uero circulus circumdat circulos plures numero, in quibus sunt³⁶ plurime stelle, ex quibus proauerunt sapientes .m.xxix. stellas, quarum septem scilicet plurime, septem sunt motu

¹ aut U

² eius *add.* O

³ Gundissalinus *i.m.* O

⁴ alteram U

⁵ est autem ... ultimum *om.* O

⁶ Aristotiles *i.m.* O Gundissalinus *i.m.* U De corpore sperico. C. iii *add.* U

⁷ rotarum U

⁸ et ideo] non T

⁹ est conuenientior O

¹⁰ quantum U

¹¹ Aristotiles *i.m.* O

¹² quoque *om.* U

¹³ solum O

¹⁴ quem U

¹⁵ linea una U

¹⁶ corporum U

¹⁷ Gundissalinus *i.m.* O

¹⁸ speras U

¹⁹ autem O

²⁰ maxime *add.* T

²¹ est consimilium partium O

²² etiam *om.* U

²³ nec T

²⁴ Aristotiles *i.m.* U

²⁵ enim testatur] *sp. rel.* T

²⁶ Aristotelis U

²⁷ sicut etiam ... et finis est *om.* O est *add.* T

²⁸ quamuis ... naturam *om.* O

²⁹ tantum O

³⁰ minor *om.* U

³¹ 'tardius idest' polo propinquior T

³² Gundissalinus *i.m.* O

³³ pōt U

³⁴ est *om.* U

³⁵ est U

³⁶ sunt] cum T

uelociores, et diuersos habentes cursus, et unicuique eorum circulus diuersus a circulo sui¹. Cetera uero .m.xxii. stelle sunt tardiores, et nominantur stelle fixe, quia motus omnium ab occidente /14 T/ in orientem est equalis, facte, quia sunt figure eorum et longitudines eorum adinuicem fixe super unum esse.

- 72 ^{lix}M. uero et xxii. stelle, quas proauerunt sapientes, sunt in uno circulo, et motus uniuscuiusque earum est similis motui alterius, et in omnibus .c. annis uadunt fere unum gradum; posueruntque stellas has in sex ordinibus, ipsas scilicet, que plus sunt lumine, posuerunt in ordine primo, et sunt .xv. Illas uero, que infra has sunt in lumine, posuerunt in secundo ordine, et sunt .x<l>v. Et que sunt infra has in lumine, posuerunt in tertio ordine, et sunt .cc. et .viii. stelle. Iterum que sunt infra has in lumine, posuerunt eas in quarto ordine, et sunt .cccc. et lxxiiii². stelle. Rursum que sunt infra has lumine, posuerunt eas in quinto ordine, et sunt .cc. et xvii. stelle. Que autem sunt infra has lumine, posuerunt eas in sexto ordine, et sunt .xix³. stelle. Sed et v. ex eis sunt similes nubilo aut⁴ nebule et uocantur nubilose, .ix. quoque ex eis dicuntur tenebrose, una etiam est oblonga tamquam caudata.
- 73 ^{lx}Posuerunt autem has .m.xxii. stellas in .xlvi. imaginibus, quarum unamquamque imaginem uocauerunt nomine suo. Ex hiis uero /15 T/ stellis sunt .ccc. et lx. stelle in .xxi. imaginibus a uia solis⁵ in septentrionem declinantibus, et alie .ccc. et xvi. stelle in xv. imaginibus declinantibus a uia solis uersus meridiem, et tam hee quam ille uersus septentrionem sunt cursu tardiores, quam ^{lxi}.ccc. et x<l>vi. stelle, que sunt in uia solis, que sunt scilicet in xii. imaginibus, que dicuntur .xii. figura. ^{lxii}Et prima ille, que declinant a uia solis uersus septentrionem et meridiem, habent significationem in rebus propriam. Ille uero, que sunt in uia solis⁶ habent significationem in rebus uniuersalem⁷.
- 74 ^{8lxiii}Equator⁹ diei est circulus maior, qui describitur super duos polos orbis primi, de quo predictum est, scilicet super quos mouetur ab oriente in occidentem.
- 75 ^{10lxiv}Orbis signorum est circulus maior, in cuius superficie graditur sol ab occidente in orientem. ^{lxv}Et iste abscidit¹¹ equatorem diei in duobus punctis oppositis et declinat ab eo uersus septentrionem et meridiem in una quantitate. Et¹² punctus, super quem transit <sol> ab equinoctio diei a meridie in septentrionem¹³, uocatur¹⁴ punctus equinoctii uernalis¹⁵, qui est initium signi arietis¹⁶, alius a septentrione in meridiem uocatur punctus equinoctii¹⁷ autumnalis¹⁸, qui est initium libre. /16 T/
- 76 ^{lxvi}Circuli meridiei sunt circuli maiores¹⁹, qui transeunt per polos equatoris diei. Quicumque²⁰ uero transit per summum²¹ capitis²² alicuius terrarum, circulus est meridiei in terra illa.
- 77 ^{lxvii}Circulus orizontis est circulus, qui diuidit inter illud, quod uidetur de celo super terram et

¹ sui *ed.* socii *iter.* T

² lxxiiii *ed.* lxxx T

³ Album.: xlvi

⁴ aut] a.t. *codd.*

⁵ solum T

⁶ solum T

⁷ sapientes antiqui inuenerunt ... significationem in rebus uniuersalem *om.* U

⁸ De circulis celi et planetarum. C. 4 *add.* U

⁹ equator] et quater U

¹⁰ thebit *i.m.* U

¹¹ ascendit U

¹² ut U

¹³ septentrione U

¹⁴ uocatur] *sp. rel.* U

¹⁵ equinoctii uernalis] equinotialis U

¹⁶ aꝛ. T qui est ... arietis *om.* U

¹⁷ equinotialis U

¹⁸ autumnalis] aut p̄c. T

¹⁹ mi^{res} U

²⁰ quocumque U

²¹ per summum] per cenich U

²² Thebit: capitum

illud¹, quod est sub ea; et hic circulus dicitur circulus emisperii. Et est quidam² rectus apud illos, scilicet³ quorum cenith est in equinoctiali, et hic diuidit equinoctialem ad angulos rectos transiens per polos mundi, et hic dicitur a quibusdam naturalis. Alius est obliquus⁴ illis, scilicet quibus polus mundi eleuatur super orizontem diuidens equinoctialem /6^v U/ per angulos obliquos, et hic dicitur circulus emisperii climatum⁵, eo quod contineat in se climata septem et orizon artificialis; apud quos uero orizon est rectus, omnes dies sunt equales, apud quos uero obliquus, non, scilicet⁶ tantum ille equalis est nocti, quem facit sol gradiens per equinoctialem. Quibus uero axis⁷ eleuatur, quanto magis eleuatur, tanto maior⁸ erit dies⁹ eis, si sol consequatur¹⁰ eos; unde ubi axis est¹¹ cenith capitis¹², ibi dies est per dimidium¹³ annum, et nox per reliquum dimidium¹⁴ annum. /17 T/

- 78 ^{lxviii}Circulus altitudinis¹⁵ est, qui transit per polos orizontis et per ea¹⁶, quorum accipiuntur altitudines.
- 79 ^{lxix}Declinatio¹⁷ est arcus meridiei cadens inter orbem signorum et equatorem diei.
- 80 ^{lxxx}Ascensiones spere recte sunt ea, que ex arcubus equatoris diei cum arcubus orbis ab oriente¹⁹ ascendunt²⁰.
- 81 ^{lxxi}Ascensiones alicuius regionis²¹ sunt²² ea, que ascendunt ex equatore diei cum arcubus orbis signorum²³.
- 82 ^{lxxii}Numerus circulorum circumdantium uniuersos motus stellarum atque planetarum sunt octo. Ex quibus septem sunt planetis erraticis, et octauus²⁵, qui superior est uniuersis stellis fixis, qui est circulus signorum. Et figura horum circulorum est ut figura sperarum infra se positarum; eritque minor omnibus et propior terre spera lune et²⁶ secunda Mercurii, tertia Veneris, quarta solis, quinta Martis, sexta Iouis, septima Saturni²⁷, octaua stellarum²⁸ fixarum.
- 83 ^{lxxiii}Cuspis circuli stellarum fixarum, qui est circulus signorum, est cuspis terre. Cuspides uero ceterarum sperarum septem, que sunt spere planetarum erraticorum, sunt remote a cuspide terre in partibus diuersis. Et in unaquaque sperarum octauus est circulus abscindens²⁹ speram³⁰ per duas medietates /18 T/ ab oriente in occi/7^t U/dentem, et illorum primus est equinoctialis,

¹ et illud *om.* U

² quidem U

³ scilicet *om.* U

⁴ obliquus est U

⁵ climatur U

⁶ sed U

⁷ T *corr. i.m. ex ex*^{is}

⁸ magis

⁹ longior *add.* U

¹⁰ consequetur U

¹¹ est axis U

¹² caput T

¹³ duū T

¹⁴ duū T

¹⁵ altius U

¹⁶ eas T

¹⁷ declimat^o U

¹⁸ Alfraganus *i.m.* U

¹⁹ ad orientem U

²⁰ ascensiones ... ascendunt *i.m. manu rec.* T

²¹ Thebit: regionum

²² sunt] cum T

²³ ascensiones ... signorum *om.* U

²⁴ De planetis. C. v. *add.* U Alfraganus *i.m.* U

²⁵ unus U

²⁶ et *om.* U

²⁷ Mercurii U

²⁸ sunt U

²⁹ ascendens U

³⁰ speras U

ceteri sunt similes illi¹.

- 84 ^{lxxiv}Primus motus in celo est², qui est firmamenti ab oriente in occidentem, quousque fiat reuolutio³ in⁴ idem, a quo cepit secum reuoluens solem et lunam et omnia sidera sub spatio unius diei et noctis super duos⁵ axes mundi, scilicet⁶ septentrionalem⁷ et australem, et in hoc celo⁸ circulus maior est equinoctialis. ^{lxxv}Axis est linea intelligibilis de polo in polum per medium terre⁹.
- 85 ^{lxxvi}Secundus motus est¹⁰, qui uidetur esse soli et planetis ab occidente in orientem contra partem primi motus super duos /2^{rb} O/ alios axes exeuntes ab axibus motus primi¹¹; et nominatur circulus maior, cuius longitudo ab hiis axibus exeuntibus est unius quantitatis, qui est circulus¹² motus secundi - circulus signorum.
- 86 ^{lxxvii}Omnibus corporibus mundi maior est sol, et post illum quindecim¹⁴ stelle maxime fixe¹⁵, et tertius in magnitudine Iupiter¹⁶, et quartus Saturnus, et quinte¹⁷ omnes stelle in suis ordinibus posite, et sextus Mars, et septima¹⁸ terra, et octaua¹⁹ Venus, ²⁰nona²¹ luna, et decimus Mercurius. Cum igitur minor de stellis fixis sit maior tota²² terra et illa respectu terre appareat²³ punctalis, multo fortius terra respectu celi punctalis apparebit. /19 T/
- 87 ^{lxxviii}Orbis uero²⁵, in quo²⁶ graditur luna, est orbi<bu>s terre propinquior et habet altitudinem²⁷; luna enim quandoque graditur in altiore parte eius, quandoque in²⁸ inferiore, quandoque inter eas; hunc²⁹ autem orbem ab ea parte, qua est altior et a terra magis remotus. Sequitur³⁰ orbis Mercurii, cuius proprietas³¹ [orbis] est, sicut proprietas³² orbis lune secundum progressionem Mercurii in eo. Inferior uero³³ locus orbis Mercurii contingit altiorem locum, qui est in orbe lune; secundum hunc quoque³⁴ modum /7^v U/ sequuntur³⁵ hos duos orbes ab ea parte, qua est altior locus eorum orbis Veneris prius, post orbis³⁶ solis, deinde orbis Martis,

¹ sapientes antiqui inuenerunt ... ceteri sunt similes illi *om.* O

² est *om.* U

³ resolutio O

⁴ in *om.* U

⁵ duas O

⁶ scilicet *om.* O

⁷ septentrionem U

⁸ loco U

⁹ axis ...terre *om.* TOU, *adest in* BC

¹⁰ est *om.* O

¹¹ primi motus U

¹² circuli U

¹³ idem *i.m.* O

¹⁴ .l. C primo B

¹⁵ fixe ma \bar{x} U

¹⁶ iupiter OU

¹⁷ quintus U

¹⁸ -us OU

¹⁹ -us O

²⁰ et *add.* U

²¹ nonus OU

²² tota *om.* OU

²³ apparet O

²⁴ Tholomeus *i.m.* U

²⁵ uero *om.* U

²⁶ qua O

²⁷ latitudinem T

²⁸ in *om.* O superio *add. et del.* T

²⁹ hunc *ed.* habet TOU

³⁰ se U

³¹ proprie T

³² proprietas *i.m.* O

³³ enim U

³⁴ hunc quoque] autem hunc U

³⁵ sequantur O

³⁶ orbis *ed.* orbem OU or \bar{b} T

- post orbis¹ Iouis, deinde orbis Saturni, post orbis² stellarum fixarum, in quo sunt signa et in quo est orbis signorum. Omnium autem orbium quisque³ contingit alterum, qui eum sequitur; nulla enim testante⁴ Alfragano⁵ uacuitas est⁶ inter circulos.
- 88 ^{lxxxix}Tholomeus et ceteri sapientes posuerunt diametri dimidium⁷ terre quantitatem, qua probarent longitudinem stellarum a cuspide terre, et posuerunt corpori terre quantitatem, per quam probarent corpora stellarum.
- 89 ^{lxxx}Diameter⁸ uero terre est .vi. milium et quingentorum miliariorum, cuius dimidium, quo probantur longitudines stellarum, /20 T/ est <trium milium> .ccl. miliariorum.
- 90 Erit ergo pr<op>ior longitudo <lune> a terra trigesies ter <tantum>, quantum dimidium diametri terre, et dimidium ac uicesima pars terre; erit itaque hoc c^o. et ix. <milium> et <xx>xviii. miliaria.
- 91 Et erit longitudo eius longior, que est propior longitudo Mercurii, sexagesies quater tantum, quantum dimidium diametri terre, et sexta pars eius, quod est .cc. milium et viii. milium et quingentorum quadraginta duorum⁹ miliariorum.
- 92 Et longitudo longior Mercurii, que est propior longitudo Veneris .c.lxvii. tantum, quantum dimidium diametri terre, quod est quingentorum milium et xlii. milium et septingentorum .l. miliariorum.
- 93 Et longitudo longior Veneris, que pro<p>ior longitudo solis, est mille .c.xx. tantum, quantum dimidium diametri terre, quod est trium milium et secentorum .lx. milium miliariorum.
- 94 Et longitudo solis longior, que est longitudo Martis propior <mille> .cc.xx. tantum, quantum dimidium diametri terre, quod est trium milium nongentorum et lxv. milium miliariorum.
- 95 Et longitudo Martis longior, que est longitudo Iouis propinquior .viii. /21 T/ milium octingentorum et lxx.vi. tantum, quantum et dimidium diametri terre, que est .xxviii. milium octingentorum .xlvii. milium miliariorum.
- 96 Longitudo Iouis longior, que est longitudo Saturni propior .xiiii. milium. et quadrigentorum quinque tantum, quantum dimidium diametri terre, quod est xlvi. milium et octingentorum .xvi. milium et cc. quinquaginta miliariorum.
- 97 Et longitudo Saturni longior, que est equalis longitudini stellarum fixarum et etiam quantitas dimidium diametri circuli signorum est¹⁰ .xx. milium ac .c. ac .x. tantum, quantum diametri dimidium terre, quod est lxv. milium milium et ccc.lvii. milium et quingentorum miliariorum.
- 98 Cumque duplicatum fuerit hoc, erit diametrum circuli .c. milium milium et xxx milium milium et septingentorum .xv. milium miliariorum. Et cum duplicatum fu<er>it in tribus¹¹ et septima unius, erit rotunditas circuli maioris, circuli scilicet signorum quadrigentorum milium et .x. milium milium et octingentorum xviii milium et quingentorum lxx. miliariorum.
- 99 Eritque mensura uniuscuiusque gradus circuli maioris /22 T/ mille milium, et c. milia et xl. milium et mille et c.lxii. miliaria¹².
- 100 ^{lxxxix}Pythagora¹⁴ attestante didicimus¹⁵, quod a terra usque ad lunam sunt .ccc̄. et .xx̄vi¹⁶. stadiorum, a luna usque ad solem duplum, a sole usque ad sidera fixa triplum.

¹ orbis *ed.* orbem OU or̄b T

² orbis *ed.* orbem OU or̄b T

³ quisquis O

⁴ teste U

⁵ aāg T afag' O

⁶ est uacuitas O

⁷ diametr' dimidium T; Alfrag.: dimidiam diametrum

⁸ diameter *ed.* diametrum T

⁹ Alfrag.: 5

¹⁰ est] .ēT

¹¹ Alfrag.: tertia

¹² Tholomeus et ceteri sapientes ... et mille et c.lxii. miliaria *om.* OU

¹³ Nota O Pythagora attestante didicimus:~ De distantia planetarum et typica comparatione earum. C. vi. *add.* U Ymago mundi *i.m.* U

¹⁴ Pythagora U

¹⁵ corr. T *ex* didiamus

¹⁶ 26 O; ccc̄. et .xx̄vi.] .ccc. et 26. milia U; Plin.: cxxvi

- 101 ^{lxxxiii}Quaedam stelle quasi multitudine aliarum coronate sunt². Quaedam singulariter³ et solitarie sunt. Sic⁴ quidam boni uiri in congregatione, quidam solitarie domino⁵ militant.
- 102 Cum fuerit exaltatio planete in domo sua, fit in medio eius fortior, quam esse poterit, et maxime cum fuerit proficiens⁶ in succedentibus angulorum⁷.
- 103 ^{lxxxiii}Per septem planetas possunt designari septem dona spiritus sancti. ^{lxxxiv}Per Saturnum enim, qui tardissimus est, significatur sapientia⁸, que maturitatem ex se generat. Significatur etiam, quod Saturnus senex sit, quod satis conuenit maturis pectoribus⁹.
- 104 Per Iouem significatur intellectus, qui prouidentiam¹⁰ creat¹¹, que mediocre tempus expetit, sicut et Iupiter post Saturnum in mediocri tempore cursum suum facit. Hinc etiam¹² est, quod significatur Iouem regem /23 T/ Cretensem otium¹³ a terris expulisse, artes induxisse. Per Martem consilium significatur, quod precipitationem¹⁴ renuit, sicut et in congressu bellico precipitatio¹⁵ renuitur¹⁶. ^{lxxxv}Per solem donum fortitudinis¹⁷, quia ipsum excludit pusillanimitatem et creat perseuerantiam, fiduciam, magnanimitatem.
- 105 Per Venerem significatur scientia, que in calidis et humidis uiget¹⁸, et¹⁹ iuxta illud molles carne²⁰ sunt apti mente, ²¹preterea cellula media capitis, que logistica dicitur seu rationalis, calida et /8^r U/ humida est, sicut anterior calida²² est et²³ sicca²⁴, scilicet phantastica, posterior²⁵ memorialis²⁶ frigida et humida.
- 106 ^{lxxxvi}Per Mercurium, qui preest fluuii dulcis aque, secundum quod ait Lucanus: ^{lxxxvii}Cillenius arbiter unde,²⁷ significatur spiritus pietatis.
- 107 ^{lxxxviii}Per lunam, que in²⁸ modico tempore cursum suum perficit et ²⁹modico contenta est circulo, significatur timor, qui negligentiam expellit et humilitatem, que modico contenta est, inducit.
- 108 ^{lxxxix}Aliquando per solem designatur³⁰ inanis gloria, per lunam defectus temporalium, unde propheta³¹: 'per diem sol non uret te, neque luna per noctem.'^{xc}
- 109 ^{xc}Sol preest diei, et inanis gloria /24 T/ ostentatrix solet esse prosperitatis³², que per diem

¹ Alexander *i.m.* OU

² sunt *i.m.* O

³ singularum T

⁴ sicut U

⁵ deo U

⁶ perficies U

⁷ iugulorum U cum ... angulorum U *ante* corpus solis positum est

⁸ soꝑ U

⁹ pecōribus T

¹⁰ prudentiam U

¹¹ procreat U

¹² etiam *om.* U

¹³ Cretensem otium] cretensentium T

¹⁴ precipitationem *ed.* principium U precipicium T

¹⁵ precipitio T

¹⁶ sicut et ... renuitur *om.* U

¹⁷ per solem fortitudo U

¹⁸ T *corr.* ex uis

¹⁹ et *om.* U

²⁰ carnes U

²¹ ecomplexionibus cellularurum capitur *i.m.* U

²² tam U

²³ et *om.* T

²⁴ is. T sic. U

²⁵ posterioris T scilicet *add.* U

²⁶ memoria U

²⁷ cillenius ... unde *om.* U

²⁸ in *om.* U

²⁹ in *add.* U

³⁰ significatur U

³¹ propheta] Dauid U

³² prospicacis U

- significatur.
- 110 ^{xciii}Luna preest nocti, et egestas preesse solet aduersitati. ^{xciii}Et sicut luna assidue sequitur solem, ita egestas¹ assidue sequitur inanem gloriam².
- 111 ^{3xciv}Corpus solis⁴ positum⁵ est super speram suam, cuius cuspidis egressa est⁶ a cusptide signorum duobus gradibus et dimidio⁷, uoluiturque in eo uolutione⁸ equali et superficies eius circuli egressae cuspidis est in superficie circuli signorum non declinans ab eo.
- 112 ^{9xcv}Circulus solis est circulus egressae cuspidis, ita inanis gloria non habet centrum stabilitati commune, que per terram significatur¹⁰.
- 113 Sol moratur plus¹¹ in signis estivalibus, quam in¹² hiemalibus, et hec¹³ causa¹⁴, quia circulus solis¹⁵ est eccentricus¹⁶.
- 114 ^{xcvi}Planetarum uero¹⁷ aliorum¹⁸ sex a sole non sunt supra circulos egressae cuspidis, sed sunt composita supra circulos¹⁹ breues, qui uocantur circuli breues. Cuspides²⁰ uero horum circulorum sunt compositae super circulos egressae cuspidis. Superficies utrorumque circulorum, idest egressae cuspidis et breuis, declinant²¹ a superficie circuli signorum.
- 115 ^{xcvii}Vnaqueque superficies circulorum /8^v U/ sex planetarum egressae /25 T/ cuspidis abscindit²² superficiem circuli signorum per duas medietates in duobus locis oppositis, declinatque ab ea in utrisque partibus, idest in²³ septentrione et meridie. Nominaturque²⁴ figura, que accidit de abscisione²⁵ circuli planetarum et circuli signorum, draco, et punctus, a quo incipit planeta pergere uersus septentrionem a circulo signorum²⁶, nominatur caput draconis, punctus uero ei oppositus nominatur cauda. Ea uero, quibus proprie est nomen capitis et caudae, sunt duo puncta orbis lune.
- 116 Hic autem orbis, quem prediximus, non secatur²⁷ orbem signorum super²⁸ duo puncta manentia, sed transeuntia. In luna quidem²⁹ transeunt contra continuitatem³⁰ signorum, sed in .v. stellis secundum³¹ continuitatem³² signorum.

¹ assidue ... egestas *i.m.* T

² sic quidam boni ... inanem gloriam *om.* O

³ Alf. *i.m.* O

⁴ solum O

⁵ compositum TO

⁶ est *om.* O est egressa U

⁷ dimidis O dnm^o U

⁸ uolutione TU

⁹ Alexander *i.m.* O

¹⁰ ita inanis gloria ... per terram significatur *om.* O

¹¹ plus moratur U

¹² in *om.* U

¹³ huius O

¹⁴ et causa est U

¹⁵ solum T

¹⁶ eccentricus] *sp. rel.* U

¹⁷ uero *om.* U

¹⁸ quorum U

¹⁹ egressae ... circulos *om.* T

²⁰ cuspidis U

²¹ breuis declinant] huius declinalis U

²² ascendit U

²³ infra U

²⁴ a *add.* U

²⁵ ambit de ascensione U

²⁶ a circulo signorum *om.* U

²⁷ fecit U

²⁸ sicut U

²⁹ quam U

³⁰ ciuitatem U

³¹ secundum *om.* U

³² continuitate U

- 117 Plurimum ex seminibus confortantur, proficiunt¹ et augentur in ortu solis, ac mouentur et crescunt cum motu eius, cum uero sol occiderit², inclinantur et debilitantur et marcescunt.
- 118 Signum habet triginta gradus in longitudine et duodecim³ in latitudine⁴.^{5xcviii} Ecliptica linea est, que diuidit zodiacum in circuitu ita, quod ex una parte relinquuntur⁶ sex gradus⁷ et ex alia sex, nam duodecim⁸ habet in latitudine, et dicitur linea ecliptica, quia, quando sol et /2^{va} O/ luna sunt /26 T/ linealiter sub ea siue⁹ in superficie illius¹⁰ linee¹¹, contingit¹² eclipsis.^{xcix} Tunc autem contingit¹³ eclipsis solis, ut cum fuerit nouilunium, et luna interponatur recte¹⁴ inter aspectum nostrum et corpus solare. Eclipsis uero lune contingit¹⁵ in plenilunio, quando sol opponitur lune diametraliter¹⁶, et terra¹⁷ incidit media in eadem¹⁸ diametro; nihil enim aliud est eclipsis lune, nisi interpositio terre inter corpus solis et lune.
- 119 ^cEt est /9^r U/ eclipsis lune generalis¹⁹, si fuerit in capite uel cauda, particularis, si fuerit prope caput uel caudam²⁰. Et quia²¹ non in quolibet plenilunio²² est luna in capite uel²³ cauda, non est in quolibet plenilunio eclipsis²⁴. Item quando luna est in capite uel cauda uel prope et sit²⁵ in coniunctione cum sole, ut in nouilunio, tunc potest facere eclipsim solis, unde patet, quod non erat in passione domini naturalis solis eclipsis²⁶, sed miraculosa, cum luna esset quartadecima.^{27ci} Ideo tunc dixit Dionisius Ariopagita²⁸:²⁹ aut³⁰ deus³¹ nature³² patitur³³, aut mundana³⁴ machina dissoluetur³⁵.
- 120 ^{cii}Hermes Trismegistus: In qua prouincia sol eclipsatur, dies noctis abutens tenebris sidera³⁶ pandit usibus humanis; post: solis autem minus quam lune moratur eclipsis, quia sol a luna admodum cita cito preteritur, lune uero magis, quia umbra terre magna est, cuius transitione luna cunctatur.

¹ perficiunt U

² occidit U

³ .17. U

⁴ planetarum uero ... et duodecim in latitudine *om.* O

⁵ Philosophus *i.m.* O De eclipsi solis et lune. C. vii. *add.* U Plinius *i.m.* U

⁶ relinquuntur TU

⁷ C. gradus relinquuntur U

⁸ .17. U

⁹ siue *om.* U

¹⁰ eius U

¹¹ linee *om.* U

¹² conuenit U

¹³ conuenit U

¹⁴ recte] terre recte U terre BC

¹⁵ conuenit U

¹⁶ dyametri U

¹⁷ et terra *om.* U

¹⁸ medio in eodem U

¹⁹ essentialis T

²⁰ caudam uel caput U

²¹ quia *om.* U

²² non ... plenilunio] in quolibet plenilunio non T

²³ et T

²⁴ plenilunio lune eclipsis O

²⁵ sic U

²⁶ eclipsis solis U

²⁷ et *add.* U

²⁸ dyonisius arriopagita O; Ioh. Sacr.: Dionysius Areopagita

²⁹ Dyoni. Ariopa. *i.m.* U

³⁰ uere ad. O

³¹ dominus U

³² deus nature O

³³ T *corr. ex* paratur

³⁴ mundi U

³⁵ dissoluitur TO

³⁶ sidera *ed.* siderea O

- 121 Post: dicunt quidam Caldeorum astrologi, quod caput et cauda quedam nubes¹ est solida, que non dissoluitur, quod apparet, cum² luna obscuratur, hec impedit radium solis, ne lunam reuerberet.
- 122 Dicitur autem draconis cauda, quia uenenosa est et nociua³.
- 123 ^{4ciii}Quando eclipsis lune est, in omni terra est, quando solis, non⁵, sed in uno climate. ^{6civ}Eclipsis solis est, quando luna est⁷ trigesima⁸ ad /27 T/ eandem⁹ lineam, qua sol inuehitur¹⁰, proueniens¹¹, ibidem se¹² soli obicit¹³.
- 124 ^{14cv}Sol semper mouetur sub linea ecliptica, sed omnes alii¹⁵ planete quandoque¹⁶ mouentur uersus septentrionem et austrum, quandoque sub ecliptica¹⁷.
- 125 ^{18cvi}Luna in ueritate eclipsim patitur¹⁹, sol uero non, sed potius nos solis²⁰ propter lune interpositionem.
- 126 Non²¹ patitur anima defectum lucis et caloris caritatis, nisi umbra²² terre interponatur, idest quecumque uanitas temporalis.
- 127 ^{cvi}Sicut etiam luna patitur eclipsim²³ per interpositionem umbre terre, ita et donum timoris²⁴ sepe deficit in nobis per nimium²⁵ amorem terrenorum²⁶.
- 128 ^{cvi}Fallitur quorundam litteratorum opinio, dum putant²⁷ lunam tanto magis accensam esse, quanto magis distat a sole²⁸. Cum enim per sex signa distat a sole, dicitur plena siue pansilenos²⁹. Cum autem monoides³⁰ est, aut dic<h>otomos³¹ aut tritomos est³², minus accensa uidetur. ³³Reuera facies lune terram respiciens tota illuminatur, quando per sex signa distat, sed plus eius /9^v U/ illuminatur, cum uicinatur soli, et /28 T/ quanto magis uicinatur, et³⁴ magis illuminatur, et quanto magis elongatur, minus³⁵ illuminatur³⁶. Quod probatur per theo/2^{vb}

¹ O *corr. ex milies*

² quod O

³ hermes trismegistus In qua prouincia ... est et nociua *om.* TU

⁴ Alexander *i.m.* U

⁵ est *add.* U

⁶ Ys. *i.m.* O Ysidorus *i.m.* U

⁷ est *om.* U

⁸ 3^a U

⁹ eandam O

¹⁰ inuehitur] in se habetur T

¹¹ proueniens U

¹² proueniens ibidem se *om.* O

¹³ obiciet U

¹⁴ Plinius *i.m.* U

¹⁵ alie U

¹⁶ quando U

¹⁷ sol semper ... sub ecliptica *om.* O

¹⁸ Alexander *i.m.* OU

¹⁹ T *corr. ex paratur*; Alexander *i.m.* O

²⁰ solum T

²¹ non] sic nec U

²² umbre U

²³ eclipsis U

²⁴ donum timoris] domini amor U

²⁵ nimium *om.* U

²⁶ non patitur ... amorem terrenorum *om.* O

²⁷ dum putant] deputant O

²⁸ a sole distat O

²⁹ pamphilenos O panphilenos T

³⁰ monoydos TO

³¹ dicotomos] dico tomos T

³² comos aut tricomos O dicoromos uel cicoromos est U

³³ Iohannes Chrisostomus *i.m.* O

³⁴ et *om.* U

³⁵ magis T

³⁶ et quando ... illuminatur *om.* U

- O/re[u]ma quoddam¹ primi libri Euclidis. Sed uulgus superiorem partem non² attendit, nec de eius illustratione sollicitatur. Sumpto ergo sole pro Christo et luna pro ecclesia uel quacumque fidei anima sicut luna, quanto propinquior est³ soli, tanto secundum ueritatem magis illuminatur ab eo, licet aliter uideatur⁴ esse; ita et fidelis anima, quanto propinquior est Christo, tanto magis illuminatur ab ipso⁵, sed aliter uideatur aliquando⁶.
- 129 Sol rationes omnium celorum in se habet⁷.
- 130 ⁸Cum luna fuerit cum sole, erit tota medietas eius tenebrosa nobis opposita, quia luna est inter terram et solem⁹. Cumque¹⁰ ambulans precesserit¹¹ solem uersus orientem, obscurabitur uersus orientem et augebitur lux sua¹² uersus occidentem, et tunc reflectetur lumen ad nos.
- 131 Quanto plus aucta est longitudo lune a sole, tanto plus apparebit nobis ex¹³ lumine in suo corpore secundum motum suum, donec sit¹⁴ in oppositione solis, et erit tota medietas eius¹⁵ lucida nobis opposita, quia terra tunc¹⁶ erit /29 T/ inter solem et lunam.
- 132 ¹⁷Luna omnium citissime aspectus excipit et omnium affectibus facillime afficitur. Sic est¹⁸ de beata uirgine. ^{cix}Luna est mediatrix¹⁹ inter corpora celestia²⁰ et terrestria. Sic et²¹ beata uirgo²².
- 133 ^{23cx}Defectus solis ac²⁴ lune uespertinos orientis incole non sentiunt, nec matutinos ad occasum²⁵ habitantes²⁶.
- 134 ^{27cxi}Luna etiam²⁸, quo ad nos tota illuminata, ad hoc²⁹ maculam habet ad denotandum³⁰, quod quamdiu in statu presentis uite currimus, macula aliqua in sancta³¹ ecclesia est. Cum autem omnes planete cum stellis stabunt quasi emeriti³², stabilis erit status noster, et nec in luna ista nec in sancta³³ ecclesia erit macula aliqua³⁴; et hec macula hinc et³⁵ inde prouenit ex priuaricatione³⁶ primorum³⁷ parentum.

¹ quid patet per ceuoreunia quondam U

² n^o O

³ est propinquior U

⁴ uidcā U

⁵ eo U

⁶ sumpto ergo sole ... sed aliter uideatur aliquando *om.* O sed ... aliquando] licet aliquando aliter uideatur U

⁷ sol rationes omnium celorum in se habet *om.* TU

⁸ Affa *i.m.* O Alfraganus *i.m.* U

⁹ solem et terram U

¹⁰ cum autem U

¹¹ precessit O processerit U

¹² sua *om.* U

¹³ de U

¹⁴ sic U

¹⁵ eius *om.* U

¹⁶ tunc terra U

¹⁷ Albumasar *i.m.* U

¹⁸ est *om.* U

¹⁹ mediatrix U

²⁰ inter superiora corpora U

²¹ et *om.* U

²² luna omnium ... beata uirgo *om.* O

²³ Plinius *i.m.* OU

²⁴ et U

²⁵ ab occasu U

²⁶ defectus ... habitantes U *ante uenus est tante claritatis*

²⁷ Alexander *i.m.* U

²⁸ item luna U

²⁹ huc U

³⁰ demonstrandum U

³¹ in f sancta U

³² quasi emeriti *om.* U

³³ sancta *om.* U

³⁴ aliqua *om.* U

³⁵ et *om.* T

³⁶ priuaricatione T

³⁷ primorum *om.* U

- 135 ^{cxii}Venus claritatis est tante¹, ut /10^f U/ unius huius stelle radiis umbre reddantur; solem
preueniens uocatur Lucifer, contra occasum refulgens² uocatur³ Vesper.
- 136 ⁴Stella inter stellas fixas⁵ pulcher<r>ima perniciose est significationis⁶. /30 T/
137 ⁷Stelle per se non mouentur, sed sunt quiete, fixe, composite in circulis, cum⁸ quibus incedunt
circuli⁹; tantum enim circuli mouentur. Et sunt stelle ex corpore quinto orbiculato¹⁰.
- 138 ^{cxiii}Stelle fixe dicuntur non ut gemma in auro, sed quia semper in eadem parte firmamenti
uidentur; erratice autem, quia modo in hac modo in illa celi parte uidentur¹¹.
- 139 ^{12cxiv}Stelle fixe unum gradum in centum annis in firmamento perficiunt et ita in tribus milibus
annorum unum signum. Cum¹³ autem quodlibet¹⁴ signum habeat triginta¹⁵ gradus, et quilibet
gradus¹⁶ sexaginta minuta, et duodecim¹⁷ sunt signa¹⁸, proueniet¹⁹ in triginta sex milibus
annorum stellas fixas cursum suum perficere, et hic est magnus annus²⁰, de quo philosophi
dixerunt.
- 140 ^{cxv}Saturnus uero circuit orbem in annis quasi .30., Iupiter in annis fere duodecim, et Mars in
annis scilicet²¹ duobus. Sol uero et Venus et Mercurius²² ita se habent, quod quisque eorum
circuit orbem in anno, sed sol et centrum orbis reuoluti cuiusque horum duorum planetarum
semper sunt²³ uicissim in uno gradu et uno momento; hii tamen duo planete quandoque
precedunt solem et quandoque diuersificantur ab eo propter rationem cursus²⁴ eorum in orbe
reuoluto. Epicyclus²⁵ circulus breuis orbis reuolutus siue reuoluens id<em?>²⁶.
- 141 ^{27cxvi}De qualitate planetarum dixerunt philosophi, quod ipsi planete essent corpora rotunda,
lucida /31 T/ et mobilia motu naturali.
- 142 Planeta in initio ortus sui et directione proficiens²⁸ et augmentans et in medio eius fortior,
quam esse poterit, in fine uero improficiens et debilis²⁹.
- 143 ^{cxvii}Gressus omnium planetarum secundum³⁰ se ipsos sunt gradus equales, qui fiunt in
temporibus equalibus; tamen non³¹ sic apparet in circulo signorum.
- 144 ^{32cxviii}Spere horum planetarum mouentur in omnibus .c.¹ annis uno gradu ad similitudinem

¹ est tante claritatis U

² fulgens U

³ non T

⁴ Aristotiles celo et mundo *i.m.* U De mensura et motu planetarum .C. VIII *add.* U

⁵ inter omnes fixas stellas U

⁶ luna etiam ... est significationis *om.* O significationis est U

⁷ Aristotiles De celo et mundo *i.m.* O

⁸ cum *om.* U

⁹ circuli *om.* U

¹⁰ orbiculatio U et sunt stelle ... orbiculato *om.* O

¹¹ stelle fixe ... parte uidentur *om.* TU

¹² Nota *i.m.* O Alexander *i.m.* U

¹³ quod U

¹⁴ T *corr.* ex q̄3

¹⁵ triginta habeat U

¹⁶ et quilibet gradus *om.* U

¹⁷ .17. U

¹⁸ sint signa O sic signa T

¹⁹ prouenient O

²⁰ annus *om.* T

²¹ .30. Iupiter ... scilicet *om.* U

²² Mercurius et Venus U

²³ sunt *om.* U

²⁴ ausus U

²⁵ epicyclus U; *scil.* epicyclus

²⁶ id'3 U

²⁷ Albumasar *i.m.* U

²⁸ proficiens T

²⁹ Saturnus uero ... improficiens et debilis *om.* O

³⁰ in O

³¹ nec O

³² Alfraganus. *i.m.* U

stellarum fixarum². /10^v U/

145 Stelle fixe sunt tardiores quam sol.

146 ^{3cxi}Saturnus, Iupiter et Mars sunt cursu tardiores sole. ^{cxx}Hec eadem stella Lucifer et Hesperus dicitur, sed Lucifer, quando ante solem uidetur in mane, Hesperus, quando post eundem uidetur in uespere, unde est questio, an in eodem tempore anni possit esse et Lucifer et Hesperus? Et dicunt quidam hoc esse non posse. Cum enim paris sit uelocitatis cum sole et fere in eodem spatio cursum suum perficiens, quo in una et eadem nocte siue uespere sequitur⁴ solem, in mane prederet? In uno ergo tempore preedit solem et tunc est Lucifer, in alio sequitur, et tunc est Hesperus. Alii autem dicunt in uno et eodem tempore anni eam ante solis ortum uidere⁵ et post occasum eiusdem, non tamen precedere et subsequi. /4^{ra} O/ Dicunt enim stellam illam altiore esse sole, unde diutius in uespere uidetur, etsi[c] non sequitur solem, citius⁶ in mane, etsi illum non antecedit. ^{7cxi}Tertii dicunt Venerem et Mercurium esse fere eiusdem coloris et quantitatis semperque solem comitari ita, ut una precedat, reliqua subsequatur, precedens in uespere propter splendorem solis non uidetur, sed subsequens post eius occasum apparet, econtrario in mane precedens uidetur, subsequens eius splendorem occultatur⁸. ^{cxxii}Venus quoque⁹ et Mercurius quandoque¹⁰ sunt cursu¹¹ uelociores sole¹², quandoque tardiores¹³ aut retrogradi¹⁴. ^{cxxiii}Luna uero¹⁵ cursu¹⁶ uelocior sole, et non est ei retrogradatio, ideo attingit solem et occidit in oriente¹⁷ mane, transitque eum et oritur¹⁸ in occidente¹⁹ uespere.

147 Planete, qui sunt cursus uelocioris quam sol, eum consequuntur et pertranseunt eum²⁰.